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Göz Enfeksiyonları ve 
Bakteriyel Biyofilmler Arasındaki İlişki

ÖZET Son zamanlarda yapılan çalışmalar, göz enfeksiyonlarının oluşumunda bakteriyel
biyofilmlerin önemli rol oynadığını göstermiştir. Bakteriyel biyofilmin varlığı intravenöz kateter,
kontakt lens, skleral çevreleme bandı, sütür materyali ve göz içi lensler (GİL) gibi gözle ilişkili
materyallerde de gösterilmiştir. Gözle temasta olan veya göz içerisine yerleştirilen abiyotik yüzeyde
oluşan biyofilmler göz enfeksiyonlarının antibiyotiklerle tedavisini zorlaştırmaktadır. Göz
enfeksiyonlarında bakteriyel biyofilm oluşumunun rolünü anlamak oftalmolojide antimikrobiyal
stratejilerin geliştirilmesine yardımcı olabilir.
Anahtar Kelimeler: Biyofilm, göz enfeksiyonları, antibiyotik direnci

ABSTRACT Recent studies have revealed a relationship between ocular infections and bacterial
biofilms. Presence of biofilms have been observed on contact lenses, intraocular lenses, scleral buck-
les and suture materials. Biofilm formation on surfaces that are in contact with eye or implanted
within eye area of great concern as these biofilms are resistant to antibiotic treatments. Better un-
derstanding the role of biofilm formation in ocular infections will prove useful for the develop-
ment of future strategies for controlling ocular infections, and to facilitate identification of novel
drug targets and development of new antibiotics for combating ocular infections.
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DERLEME   

ik ro or ga niz ma lar tek baş la rı na (plank to nik) ve ya grup ha lin de ya -
şa ya bi lir ler. Grup ha lin de ya şa yan mik ro bi yal top lu luk lar bi yo -
film ola rak da isim len di ri lir. Bi yo film ler yü ze ye ya pı şık ola rak

bü yü yen mik ro or ga niz ma lar ve on la rın sal gı la dık la rı po li sak ka rit, pro te in
ve nük le ik asit gi bi hüc re dı şı ma ter yal ler den oluş mak ta dır.1,2 Bi yo film bü -
yü me tar zı mik ro or ga niz ma lar ta ra fın dan ter cih edi lir. Bu nun ana ne den -
le rin den bi ri yü zey le rin çev re de sı nır lı mik tar da bu lu nan be sin mad de le ri ni
ad sor be ede rek kon san tre et me le ri ve bu be sin mad de le ri nin bak te ri ler ta -
ra fın dan ana bo lik iş lem ler için kul la nıl ma sı dır. Bu na ek ola rak, bi yo fil min
mik ro or ga niz ma la rı pro to zo a ve vi rüs le re, tok sik mad de le re, bi yo si dal mad-
de le re (klor la ma) ve an ti bi o tik le re kar şı di renç gös te rir ler.1,3-5

Bi yo film ler çev re de, en düs tri de ve me di kal or tam lar da önem li so run -
la ra ne den ol mak ta dır. Son dö nem ler de ya pı lan ça lış ma lar bi yo film olu şu -
mu ve çe şit li göz en fek si yon la rı ara sın da iliş ki ol du ğu nu gös ter mek te dir.



Bi yo fim le rin var lı ğı kon takt lens, skle ral çev re le -
me bant la rı, göz içi lens, punk tum tı kaç la rı, sü tür
ma ter yal le ri üze rin de gös te ril miş tir.6,7 Bi yo film ler
göz en fek si yon la rı nın olu şu mu na, göz le te mas eden
ve göz içi ne yer leş ti ri len me di kal ge reç le rin üze -
rin de ço ğa la rak ya da gö zün mu ko za yü ze yin de ço -
ğa la rak ne den ola bi lir ler.6,7

Bu der le me de bi yo film olu şu mu nun mo le kü -
ler me ka niz ma sı nı ve göz en fek si yon la rı nın bi yo -
film ile iliş ki si ni ele ala ca ğız.

BĐYOFĐLM OLUŞUMU
Bi yo film olu şu mu bak te ri nin ya şam dön gü sü için -
de ge ne tik ola rak kon trol edi len bir sü reç olup or-
ga niz ma nın hüc re sel fiz yo lo ji sin de çok sa yı da
de ği şik li ğe yol açar. Bi yo film olu şu mu, mik ro or ga -
niz ma nın yü ze ye ulaş ma sı ve yü zey le te mas et me -
siy le baş lar. Bi yo film ler abi o tik ve bi o tik (can lı)
yü zey ler de olu şa bi lir ler. Mik ro or ga niz ma nın yü-
ze ye ya pış ma sı, or ga niz ma nın dış yü ze yin de ki fla-
gel la, fim bri a, ek zo po li sak ka rit, li po po li sak ka rit ve
mem bran pro te in le ri ne bağ lı dır.1,8 Yü ze ye ya pış ma
yü zey ma ter ya li nin ya pı sı, hid ro fo bik ve yü zey
elek trik yü kü gi bi özel lik le ri ile de iliş ki li dir. Yü z-
e ye ilk ya pış ma dan son ra bak te ri le rin ko lo ni zas yo -
nu, bak te ri le rin yü zey üze rin de ki ha re ke ti ve
yü zey de ço ğal ma sı na bağ lı dır. Mik ro or ga niz ma la -
rın yü zey de ço ğal ma sı ve ek zo po li sak ka rit ler ile
eks tra sel lü ler pro te in le rin sal gı lan ma sı yü zey de üç
bo yut lu olu şum la ra ne den olur.1,8 Bi yo film için de
bi ri ken me ta bo lik atık lar ve bi yo film mat riks ya pı -
sın da olu şan de ği şik ler yü zün den mik ro or ga niz -
ma lar bi yo film den ko par lar ve ye ni yü zey le re
ya pı şa rak ye ni bir bi yo film olu şum dön gü sü nü baş -
la tır lar.  Bi yo film olu şu mu nun bu ba sa mak la rı Şekil
1’de  gös te ril miş tir.

Bi yo film ler yal nız ca mik ro or ga niz ma la rın ço -
ğal ma sı için de ğil ay nı za man da or ga niz ma nın ta şın-
ma sı için de önem li dir. Bi yo film den ko pan par ça
cık lar mi ni mum en fek si yon do zun dan da ha faz la sa -
yı da mik ro or ga niz ma içe rir. Bu ne den le bi yo film ler
bir açı dan en fek si yon kay na ğı ola rak da gö rü le bi lir -
ler. Bi yo film bak te ri le ri nor mal de vü cu dun sa vun -
ma sis te min de bu lu nan mad de le re kar şı da ya nık lı
ol duk la rı için en fek si yon ris ki ni art tı rır lar.2,5,9

Tıb bi pro tez ler de bi yo film olu şu mu vü cut ta
bü yük prob lem le re ne den ola bi lir.5,6,9 Bun lar dan il -
ki; bi yo film le rin en fek si yon kay na ğı ol ma sı ve bi -
yo film den ko pan par ça cık la rın vü cu da ya yı la rak
kro nik en fek si yo na ne den ol ma la rı dır. İkin ci si; bi -
yo film bak te ri le ri nin an ti bi yo tik te da vi si ne aşı rı
de re ce de di renç gös ter me le ri dir. Bu ne den le bi yo -
film bak te ri le ri kla sik an ti bi yo tik te da vi si ne ce vap
ver mez. Son ola rak; vü cu dun nor mal sa vun ma me -
ka niz ma sı ve an ti bi yo tik te da vi si bi yo film de ki bak-
te ri le ri or ta dan kal dı ra ma dı ğın dan bi yo film le rin
oluş tu ğu böl ge de kro nik enf la mas yon ve do ku ha -
sa rı mey da na ge le bi lir. Şekil 2’de bi yo film olu şu -
mu nun kon fo kal mik ros kop (con fo cal la ser
scan ning mic ros copy) ile gö rün tü len me si yer al-
mak ta dır.

Bi yo film ile iliş ki li göz en fek si yon la rın da en
sık gö rü len bak te ri ler Pse u do mo nas ae ru gi no sa,
Staph ylo coc cus au re us, Kleb si el la pse u do mo ni a,
Mo ra xel la ca tarr ha lis, Staph ylo coc cus epi der mi -
dis’ dir.
GÖZ DE BĐ YO FĐLM OLU ŞU MU NA ÖR NEK LER
Göz le te mas ta olan ve ya göz içe ri si ne yer leş ti ri len
abi yo tik yü zey ler de ve gö zün mu ko za yü zey le rin -
de bi yo film olu şu mu göz len miş tir.10

Kon takt lens (KL):KL’ler ref rak si yon ku sur la -
rı nın dü zel til me sin de sık ola rak kul la nıl mak ta dır.
KL kul la nan has ta lar ara sın da göz en fek si yo nu ora -
nı nın ve bak te ri yel ke ra ti tin gö rül me sık lı ğı nın KL
kul lan ma yan la ra oran la da ha yük sek ol du ğu bi lin -
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ŞEKĐL 1: Biyofilm oluşumunun modeli.

ŞEKĐL 2: Biyofilm oluşumunun konfokal mikroskop ile görüntülenmesi.



Havva Gül ÖZDEMİR GÖZ ENFEKSİYONLARI VE BAKTERİYEL BİYOFİLMLER ARASINDAKİ İLİŞKİ

Turkiye Klinikleri J Ophthalmol 2008, 17122

mek te dir. KL kul la nı mın dan do ğan hi pok si nin ve
KL’le rin üze rin de ki bak te ri ko lo ni zas yo nu nun bu -
na ne den ol du ğu dü şü nül mek te dir. KL kul la nı mı
kor ne a da hi pok si ye ne den ola rak kor ne a da re-epi -
te li zas yo nu zor laş tı rır.11 Ha sar lı kor ne a epi te li nin
en fek te ol ma ris ki da ha faz la dır. Ör ne ğin; Pse u do -
mo nas ae ru gi no sa ( P.ae ru gi no sa)’nın za rar gör müş
kor ne a epi te lin de ko lo ni ze ol ma ola sı lı ğı sağ lık lı
kor ne a epi tel de ki ne gö re da ha yük sek tir.12-14 Bak te -
ri yel ke ra tit ge liş me si nin ilk ba sa ma ğı nın, bak te ri -
nin ha sar lı kor ne a epi te li ne tu tun ma sı ol du ğu
dü şü nül mek te dir.15 Bu na ek ola rak, bak te ri ler KL’e
ya pı şıp bi yo film oluş tu ra rak en fek si yon ora nı nı
art tı rır lar. Ya pı lan bir in vit ro ça lış ma da, fo kal de-
po sit bi ri ki mi bu lu nan uzun kul la nım lı KL’ler de
P.ae ru gi no sa’ nın bi yo film oluş tur ma ola sı lı ğı nın
da ha yük sek ol du ğu gös te ril miş tir.16 Bu ça lış ma
uzun sü re li KL kul la nan has ta lar da P.ae ru gi no sa’ ya
bağ lı bak te ri yel ke ra tit oluş ma sık lı ğı nın ne de ni ni
açık la mak ta dır.

Bak te ri yel bi yo film ler an ti bi yo ti ğe di renç gös -
te re rek bak te ri yel ke ra ti tin te da vi si ni zor laş tı rır lar.
Bi yo film ler için de ki mik ro or ga niz ma lar ay nı za-
man da KL’le rin mu ha fa za edil dik le ri an ti sep tik li
so lüs yon lar da bi le var lık la rı nı sür dü re bi lir ler.17
KL’e bağ lı göz en fek si yon la rı nın te da vi sin de kul la -
nı lan an ti bi yo tik ve de zen fek si yon pro to kol le ri nin
(ısıt ma, hid ro jen pe rok sit, kim ya sal de zen fek si yon)
bi yo film bak te ri le ri üze rin de ya pı lan ça lış ma la ra
gö re ye ni den dü zen len me si öne ril mek te dir.
GÖZ ĐÇĐ LENS (GĐL)
Ka ta rakt eks trak si yo nu ve GİL yer leş ti ril me si en
sık uy gu la nan ame li yat lar ara sın da dır ve komp li -
kas yon ora nı ol duk ça az dır. En dof tal mi ka ta rakt
ame li yat la rı nın en önem li komp li kas yon la rın dan
bi ri dir. Ame li yat son ra sı en dof tal mi ye en sık ne -
den olan mik ro or ga niz ma lar Staph ylo coc cus epi-
der mi dis ve Pro pi o ni bac te ri um ac nes’ dir. Bu iki
bak te ri tü rü nün de GİL üze rin de bi yo film oluş tur -
du ğu gös te ril miş tir.18 Bu mik ro or ga niz ma la rın kay-
na ğı göz çev re si de ri si ve kir pik ler dir. Mo dern
ame li yat tek nik le ri ne rağ men cilt çev re sin de ki bu
or ga niz ma la rın ame li yat sı ra sın da ön ka ma ra ya
geç ti ği bi lin mek te dir. Ame li yat sı ra sın da göz göz
içi ne yer leş ti ri len GİL bi yo fil min olu şu mu için ge -

rek li abi o tik yü ze yi sağ lar. Sık ola rak kul la nı lan
GİL ma ter yal le ri po li me til me tak ri lat (PMMA), ak -
ri lik ve si li kon dur. Bak te ri le rin bi yo film olu şu mu
GİL ma ter yal le ri ne gö re de ği şir. Ör ne ğin S. epi der-
mi dis ’in bi yo film oluş tur ma ora nı sı ra sıy la aza la rak
ak ri lik, he pa rin kap lı PMMA, si li kon, po lip ro pi len
hap tik li PMMA, hid ro jel, flu o rin kap lı PMMA’ -
dır.18 GİL üze rin de olu şan bi yo film le rin ka ta rakt
ame li ya tı ve GİL yer leş ti ril me si son ra sın da or ta ya
çı kan kro nik göz içi enf la mas yo na ne den ol du ğu
sap tan mış tır.
DĐ ĞER TIB BĐ MA TER YAL LER
Re ti na de kol ma nı tedavisinde kon jonk ti va ve skle -
ra ara sı na ka lı cı ola rak yer leş ti ri len ge nel lik le si li -
kon dan ya pıl mış skle ral çev re le me ban dı üze rin de
de bi yo film olu şu mu göz len miş tir.19 Bu na ek ola -
rak, göz içi ne yer leş ti ri len ke ra top ro tez ve glo kom
imp lant la rı da bi yo film olu şu mu için ge rek li yü ze -
yi sağ la ya rak en fek si yon ris ki ni art tı rır lar.20, 21

Ope ras yon sı ra sın da kul la nı lan sü tür ler de bi -
yo film olu şu mu için yü zey sağ lar lar. Ör ne ğin; 2005
yı lın da ya yın la nan bir ol gu ça lış ma sın da spe si fik ve
yo ğun an ti bi yo tik te da vi si ne ce vap ver me yen post-
trav ma tik en dof tal mi va ka sı nın ne de ni nin mo nof -
la man 10/0 nay lon sü tür üze rin de ki S. epi der mi dis
ta ra fın dan oluş tu ru lan bi yo film ol du ğu gös te ril -
miş tir.22
GÖZ DO KU SUN DA BĐ YO FĐLM
Göz do ku sun da bi yo film olu şu mu nun en bi li nen
ör ne ği en fek si yöz kris ta lin ke ra to pa ti (EKKP)’dir.23
Kro nik, te da vi ye ce vap ver me yen EKKP va ka la rın -
da ya pı lan kor ne a bi yop si si ve te ra pö tik ke ra top -
las ti ör nek le rin de elek tron mik ros ko bi si ile ya pı lan
in ce le me ler de bi yo fil min var lı ğı gös ter miş tir.24
EKKP kor ne a stro ma sın da oluş tu ğu için an ti bi yo tik
te da vi si ne zor ce vap ve rir. 

SONUÇ
Bi yo film le rin en fek si yon has ta lık la rı ile olan iliş ki -
le ri hak kın da ki bil gi le ri miz gün geç tik çe art mak ta -
dır. Bu bil gi ler hem göz en fek si yon la rı nın ve ame li -
yat son ra sı komp li kas yon la rın te da vi sin de, hem de
gö ze te mas eden ve göz içe ri si ne yer leş ti ri len ma ter -
yal le rin ya pı mın da biz le re ışık tu ta cak tır.
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